关于召开“中国实验动物学会实验动物与毒理学专业委员会

第一届学术年会（2019）”的通知（第二轮）

实验动物是推动生命科学发展,保障人类生命健康的重要生物资源，实

验动物模型是现代生物医学研究中最重要的实验方法和手段，是药物毒理

学研究和安全性评价不可替代的基础。为促进实验动物与毒理学的融合发

展，尤其是为促进新的实验动物模型在药物安全性评价中的推广和应用，

助力生命健康产业，经中国实验动物学会实验动物与毒理学专业委员会研

究决定，于 2019 年 11 月 8-11 日在长沙召开“中国实验动物学会实验动物

与毒理学专业委员会第一届学术年会（2019）”。会议主题“打造高品质实

验动物模型，搭建高水平毒理研究平台”。会议将为实验动物机构、实验动

物设施设备厂家、CRO 公司、药物与农药 GLP 机构、化学品评价研究机构、

国家化学品与药品质量管理与监督部门等企事业单位的科研与管理人员提

供互相交流学习的平台，旨在探索药物毒理学研究与安全性评价过程中动

物实验设计的策略与技术，交流实验动物模型与技术的新进展，展示新的

64

实验动物设施与设备等。

会议规模预计 150-200 人，该会议由中国实验动物学会实验动物与毒

理学专业委员会主办，由湖南省实验动物中心和军事医学研究院毒物药物

研究所国家北京药物安全评价研究中心联合承办。欢迎各位同仁积极参会。

现将会议相关事宜通知如下：

一、会议时间

2019 年 11 月 08 日至 11 日；11 月 8日报到，安排接站。

二、会议地点

长沙明城国际大酒店（湖南省长沙经济技术开发区星沙湘漓西路19号，

电话：0731-84651888）

三、日程安排

时间 11 月 8日 11 月 9日 11 月 10 日 11 月 11 日

上午

全天报到

开幕式

大会特邀报告
大会报告

学术沙龙

参观交流
下午

青年论文报告

大会报告

大会报告

闭幕式

晚上 晚餐 专业委员会会议 晚餐 撤离

四、征文内容及投稿要求

凡未公开发表、具备科学性、创新性和实用性、与会议交流议题相关

的研究内容或综述性报告均可投稿。征文范围包括：1）实验动物新技术、

新方法；2）模型动物研究进展；3）实验动物健康与质量标准；4）实验动

物在毒理学研究中的应用；5）基因工程实验动物在 GLP 条件下的应用；6）

创新药物研发与实验动物；7）GLP 条件下实验动物的管理与福利伦理；8）

实验动物设施与饲料研究成果等。本次大会诚邀各位同仁参会并踊跃投稿。

征文内容写成 800～1000 字以内的论文摘要（包括研究目的、方法、

结果（重要数据）、结论，不附图表）或 1000 字以内的综述，请注明姓名、

单位、通讯地址、邮编、电话及 E-mail 地址。A4 纸版面，四个边距均为

2.5 厘米，行距为 1.5 倍；论文题目 4号黑体，作者 5号楷体，单位地址五

号仿宋体；正文 5号宋体。愿意参加青年论文报告的作者，请在论文上方，

或邮件中注明。征文截稿日期：2019 年 10 月 25 日，将投稿发送至邮箱：

zhangzongli@hnse.org。

五、报告形式

1、大会特邀报告（顺序不分先后，30-35 分钟）

序号 报告主题 报告人 单位

1 优质的实验动物，服务于科学研究 秦川教授

中国医学科学院

医学实验动物研

究所

2 实验动物在毒理学研究中的应用 廖明阳研究员
国家北京药物安

全评价研究中心

3 动物实验设施的运行管理 刘云波总经理

北京华阜康生物

科技股份有限公

司

mailto:panlinfang@hnse.org

4
实验动物在安全性药理研究中的应

用
汪巨峰总经理

康龙化成新药技

术有限公司

2、学术交流报告（顺序不分先后，20-25 分钟）

序号 报告主题 报告人 单位

1
小鼠基因突变微卫星检测体系的

建立和初步应用
陈振文研究员 首都医科大学

2
小鼠多模态成像技术在抗肿瘤药

物研究中的应用
陈浩宇总经理

北京博瑞世安科

技有限公司

3
多壁碳纳米管致小鼠肺癌作用及

其机制研究
朱江波主任

海军军医大学GLP

中心

4
I 类创新药物非临床安全性评价研

究及案例分析
陈凯主任

山东省药学科学

院

5 无菌猪制备与应用初步探讨  鈡浩总经理
成都达硕生物科

技有限公司

6 实验动物设施设计及实施 刘彦峰经理

北京木牛流马净

化工程技术有限

公司

7 啮齿类实验动物的种群管理 韩雪总监

北京维通利华实

验动物技术有限

公司

8 面向生物安全的绿色实验动物设 龚光彩教授 湖南大学

序号 报告主题 报告人 单位

施节能新技术及挑战

9
动物模型在老年退行性疾病研究

中的应用
郑霞副主任

苏州西山中科药

物研究开发有限

公司

10
创新性肿瘤免疫小鼠模型的研发

及应用
琚存祥博士

成都药康生物科

技有限公司

11
孤独症动物模型构建和药物开发

研究
李家大教授

中南大学生命科

学院

12 小型猪在毒理学研究中的应用 刘津总经理
菲诺克生物科技

有限公司

13
幼龄实验动物在药物评价研究中

的应用
杨威总经理

广东莱恩医药研

究院有限公司

14 PDX 模型在药物评价中的应用 姜德建主任
湖南省实验动物

中心

15
生物治疗药物评价相关动物的选

择策略
张雪峰总经理

江苏鼎泰药物研

究股份有限公司

16
细胞治疗药物评价研究动物试验

开展的几点思考
王全军主任

国家北京药物安

全评价研究中心

3、青年论文报告（15 分钟/报告）

六、会议赞助

会议欢迎各制药企业、实验动物生产供应商、实验动物饲料生产供应

商、实验动物设备生产供应商等机构踊跃参加会议并提供赞助。

七、会议费用

参会人员
截止至2019年 09月 30日

注册并缴费

2019年 10月 1日至 11月 11日

注册并缴费

普通代表 1000 元 1200 元

学    生 800 元 1000 元

注：1.中国实验动物学会会员或湖南省实验动物学会会员在上述费用基础

上优惠 100 元。2.学生请现场携带学生证。3.强烈推荐参会代表选择非现场缴

费方式。提前缴费后，如未能参加会议，退还费用需收取 20%手续费。

八、会议住宿

会议食宿统一安排在长沙明城国际大酒店，食宿、交通费用自理。

长沙明城国际大酒店住宿标准：

高级
单人间（含双早） 488 元

双人间（含双早） 488 元

行政 单人间（含双早） 648 元

温馨提示：所有客房退房时间为 14：00，超过 14：00 退房加收半天房

费，超过 18：00 退房的按全天房费计算。根据长沙市规定，该酒店为五星

级酒店，洗漱用品自备。

九、交通方式

酒店距离黄花机场 18.7 公里，打车费用 48元，29 分钟；距离长沙南

站 10.5 公里，打车费用 25元，23 分钟；距离长沙火车站 9.6 公里，打车

费用 24元，26 分钟。

十、会议缴费

会议费请于 2019 年 10 月 15 日前汇至中国实验动物学会账号，现场缴

费者不能及时拿到发票。付款方式（见附件 1）。

十一、注册报名

请拟参会人员填写回执（见附件 2），将报名回执发送至邮箱：

zhangzongli@hnse.org

会议联系人：张宗利（湖南安评中心）15974287480

马华智（军事医学研究院）136613376391

赞助联系人：姜德建  13875802695

十二、附件

1、“中国实验动物学会实验动物与毒理学专业委员会第一届学术年会

mailto:panlinfang@hnse.org

（2019）”会议费缴纳方式

2、“中国实验动物学会实验动物与毒理学专业委员会第一届学术年会

（2019）”会议参会报名回执

中国实验动物学会

实验动物与毒理学专业委员会

二〇一九年十月十四日

附件 1：“中国实验动物学会实验动物与毒理学专业委员会第一届学术

年会（2019）”会议费缴纳方式

一、银行汇款：

单位全称：中国实验动物学会

开 户 行：中国农业银行股份有限公司北京潘家园支行

账    号：11220201040003764

请在汇款附言处注明：“2019 实验动物与毒理学学术讨论会”+参会人

员姓名（会员证号）+手机号码，以方便查收。

二、支付宝缴费：

操作方法：1、持公务卡或其他银行卡的个人将

银行卡与本人的支付宝进行绑定。2、打开持卡人支

付宝扫描中国实验动物学会支付宝二维码（见下图）。

3、进入支付宝付款界面，备注处填写“2019 实验

动物与毒理学学术讨论会”+参会人员姓名+手机号

码”。（注意：此处填写的不是持卡人的信息，而是参会人员信息，需与报

名时的信息一致）

学会将对已缴纳的会议费开具增值税普通发票。上述无论采取何种缴

费方式，均须在提前报名反馈回执时写明开票信息（即单位财务提供的准

确开票信息，包括：单位抬头、纳税人识别号、开户行及账号、地址电话

等。10月 15 日前完成交费的代表，可在报到时领取会议费发票。

如现场缴费，则采用支付宝缴费方式，不支持现场现金缴费。缴费时

须提供正确的开票信息。现场缴费的发票将于会后一个月内邮寄至本人（邮

寄费到付）。参会代表请尽量选择提前缴费的方式。

请根据各

单位财务要求，

准确填写开票

信息，发票一旦

开出不能更改

单位抬头全称

纳税人识别号

地址电话(非个人)

开户行及账号

发票邮寄地址

附件 2：“中国实验动物学会实验动物与毒理学专业委员会第一届学术

年会（2019）”会议参会报名回执

姓名  性别
职称/

职务

工作单位

通信地址  邮 编

手机号码  电子信箱

预定住宿 是□否□ 房型
高级单间□ 双人间□

行政单间(1 床位)□

入住日期  离开日期

到达航班/车次  离开航班/车次

备注信息：特殊需要，如清真饮食等，请务必提前告知；请每人填写

一张回执